
＜滝川市 (225)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

滝川中央 TC Ⅱpn 352細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

入志別 NYU ⅢpⅡn 537細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

滝ノ川 TAK ⅢpⅡn 685細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

豊沼 TO ⅢpⅡtn 92 細粒グライ台地土 吉井統 08A01 グライ台地土 4211

日向 HYU ⅢpⅡtfn 446細粒グライ台地土 吉井統 08A01 グライ台地土 4211

東滝川 HT Ⅰ 342細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

手島 TE Ⅱln 225中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7112

幌内川 HOG Ⅱpfn 80 細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

江部乙 EBE Ⅱpn 405細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

出島 DE Ⅱpln 156細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 下層グライ灰色低地土 7243

西滝川 NT Ⅱpn 59 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 灰色低地土 7214

中津ー１ NA-1 Ⅱp 431灰色低地土，斑紋なし 上サックル統 13I31 灰色低地土 7214

大正 TA Ⅱpln 50 灰色低地土，斑紋なし 宮木統 13I32 灰色低地土 7213

音江 OT Ⅱdgpln 107灰色低地土，斑紋なし 今井統 13I37 灰色低地土 7211

開進 KAI Ⅱprn 104細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

金比羅 KO Ⅱpna 207細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

内園 UT Ⅱpn 110細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

花月 KA Ⅱpln 80 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

原野ー１ GE-1 Ⅱplrfn 235泥炭土 長富統 16A01 低位泥炭土 8111

水田計:4703

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

１３丁目 GS Ⅱtdpfns 166細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

丸加山北 MAK Ⅱtpwfnse311細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

高津山ー２ TAY-2 ⅢwⅡtpnse 26 細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

吉野南 YOM ⅢwⅡfns 25 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

熊穴川北 KUK ⅢwⅡtdpfns182細粒灰色台地土 小向統 07A03 褐色森林土性疑似グライ土 4141

１４丁目 GY ⅢwⅡtpf 156細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

丸加山麓 MAY Ⅱdpwfnse 37 細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 褐色低地土 7114

畑計: 903

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：樹園地

１５丁目 GG Ⅱtdpwfse 314細粒灰色台地土 小向統 07A03 褐色森林土性疑似グライ土 4141

樹園地計: 314

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

滝川市 計:5920ha

＜砂川市 (226)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

日の出 HI ⅢpⅡtfn 133細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

滝ノ川 TAK ⅢpⅡn 208細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

豊沼 TO ⅢpⅡtn 67 細粒グライ台地土 吉井統 08A01 グライ台地土 4211

中津ー２ NA-2 Ⅱpi 83 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 暗色表層褐色低地土 7123

東滝川 HT Ⅰ 187細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

西滝川 NT Ⅱpn 20 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 灰色低地土 7214

中津ー１ NA-1 Ⅱp 194灰色低地土，斑紋なし 上サックル統 13I31 灰色低地土 7214

鶴沼 TU ⅢdliⅡtgpfn37 灰色低地土，斑紋なし 今井統 13I37 灰色低地土 7211

金比羅 KO Ⅱpna 13 細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

焼山 YA Ⅱp 44 グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

水田計: 986

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

於札内 OS Ⅱpxfnae 517細粒褐色森林土 最上統 06A07 暗色表層酸性褐色森林土 3222

菊水 KI Ⅱp 347細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 褐色低地土 7114

北吉野 YO ⅢdfnⅡp 50 礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 暗色表層褐色低地土 7124

畑計: 914

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

砂川市 計:1900ha

＜奈井江町 (424)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・



土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

滝ノ川 TAK ⅢpⅡn 536細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

瑞穂 MIZ Ⅱtlfn 74 中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7112

宮村 MIY Ⅱpf 771細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

浦臼 UR Ⅱdlfni 26 礫質灰色低地土，灰色系 久世田統 13C10 灰色低地土 7213

中津ー１ NA-1 Ⅱp 138灰色低地土，斑紋なし 上サックル統 13I31 灰色低地土 7214

金比羅 KO Ⅱpna 115細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

大橋 OHA Ⅱpl 29 中粗粒強グライ土 芝井統 14B05 グライ低地土 7313

茶志内 CHA Ⅱpn 156細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

焼山 YA Ⅱp 37 グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

花月 KA Ⅱpln 388泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:2270

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

奈井江町 計:2270ha

＜浦臼町 (431)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

弥生 Y Ⅱpn 18 礫質褐色森林土 前川統 06C19 酸性褐色森林土 3212

瑞穂 MIZ Ⅱtlfn 488中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7112

宮村 MIY Ⅱpf 56 細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

浦臼 UR Ⅱdlfni 570礫質灰色低地土，灰色系 久世田統 13C10 灰色低地土 7213

中津ー１ NA-1 Ⅱp 447灰色低地土，斑紋なし 上サックル統 13I31 灰色低地土 7214

鶴沼 TU ⅢdliⅡtgpfn719灰色低地土，斑紋なし 今井統 13I37 灰色低地土 7211

金比羅 KO Ⅱpna 238細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

大橋 OHA Ⅱpl 47 中粗粒強グライ土 芝井統 14B05 グライ低地土 7313

下徳富 SHI Ⅱdpi 51 礫質強グライ土 下徳留統 14C09 グライ低地土 7314

茶志内 CHA Ⅱpn 60 細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

焼山 YA Ⅱp 184グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

花月 KA Ⅱpln 53 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:2931

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

於札内 OS Ⅱpxfnae 399細粒褐色森林土 最上統 06A07 暗色表層酸性褐色森林土 3222

晩生内 OK ⅢwⅡtpfna 242細粒グライ台地土 滝川統 08A03 グライ台地土 4211

黄臼内 KN ⅢdgxiⅡtfne278礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 暗色表層褐色低地土 7123

畑計: 919

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

浦臼町 計:3850ha

＜新十津川町 (432)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

学園 GA Ⅱp 129細粒褐色森林土 最上統 06A07 暗色表層酸性褐色森林土 3222

弥生 Y Ⅱpn 174礫質褐色森林土 前川統 06C19 酸性褐色森林土 3212

滝川中央 TC Ⅱpn 60 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

南幌加 SH ⅢpfⅡn 144細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

滝ノ川 TAK ⅢpⅡn 65 細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

宮前 M Ⅱp 119礫質グライ台地土 婦負統 08C09 グライ台地土 4211

北幌加 NH Ⅱpfn 109礫質グライ台地土 婦負統 08C09 グライ台地土 4211

花月南 KAS Ⅱp 50 細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

瑞穂 MIZ Ⅱtlfn 104中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7112

大和西 YAW Ⅱdpli 40 礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 暗色表層褐色低地土 7124

大和 YM Ⅱp 199細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 暗色表層灰色低地土 7224

宮村 MIY Ⅱpf 625細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

浦臼 UR Ⅱdlfni 202礫質灰色低地土，灰色系 久世田統 13C10 灰色低地土 7213

中津ー１ NA-1 Ⅱp 859灰色低地土，斑紋なし 上サックル統 13I31 灰色低地土 7214

鶴沼 TU ⅢdliⅡtgpfn235灰色低地土，斑紋なし 今井統 13I37 灰色低地土 7211

金比羅 KO Ⅱpna 554細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

大橋 OHA Ⅱpl 28 中粗粒強グライ土 芝井統 14B05 グライ低地土 7313

下徳富 SHI Ⅱdpi 291礫質強グライ土 下徳留統 14C09 グライ低地土 7314

茶志内 CHA Ⅱpn 299細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

花月 KA Ⅱpln 387泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:4673

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑



於札内 OS Ⅱpxfnae 878細粒褐色森林土 最上統 06A07 暗色表層酸性褐色森林土 3222

晩生内 OK ⅢwⅡtpfna 547細粒グライ台地土 滝川統 08A03 グライ台地土 4211

菊水 KI Ⅱp 242細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 褐色低地土 7114

畑計:1667

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新十津川町 計:6340ha


